studia adhortari auditores meos : qui non erunt monendi, ne rei ipsius magnitudinem ex hujusce operæ et tractationis tenuitate metiantur ; ac speciatim exempla quod attinet ex sacris Vatribus sæpius prolata, ne in ulius interpretatione, nedum in nostra, velint acquiescere : quanquam in hac parte non minimam positam fuisse diligentiam libenter profiteor. Quod jam restat, univ~~er~~sum Genus Poeseos Hebrææ in suas Species tribuendum est, et quid in singulis maxime notatu dignum sit, videndum. Qua in distributione non est a nobis exigendum, ut ipsos Hebræos semper citemus testes, utque cujusque Speciei descriptionem legitime esse constitutam illorum auctoritate confirmemus ; qui in subtilibus ejusmodi rerum partitionibus non multum versati sunt : fatis erit ad rem nostram, hoc est, ad accuratorem Sacræ Poeticæ tractationem, si singularum proprietates in rei natura positas esse, cernique vel in argumenti materia, vel in rerum dispositione, vel in styli diversitate, vel in totius denique Poematis forma, demonstramus.

Poesi Propheticæ primum locum tribuø : quod genus cernitur in Prophetarum Vaticiniis ; eorum nimirum plerisque quibus constant Libri Prophetici, atque aliis nonnullis quæ in Historicis sparsum occurrunt. Ea quin sint Stylo vere Poetico et in suo genere excellenti, nemo opinor dubitat ; quam in rem a nobis etiam jam antea allata sunt multa exempla : numeris autem et metris constare non minus quam Libros illos Poeticos dictos, id quidem non tam facile concessum iri video. Negant Judæi ; <sup>1</sup> negat Hieronymus, <sup>2</sup> Judæorum diligens au-

I A BARBANEL Tres statuit Species Canticorum. Prima est Rhythmica, sive ὁμοιοτελεστοῖς constans ; in usu apud recentiores Hebræos, qui ab Arabibus eam didicerunt, sed Sacris Scriptoribus plane

ditor : post quos nihil attinet recentiores memorare, qui partim omnibus Hebræorum scriptis metra abjudicant, partim iis solum tribuunt, quæ vulgo Poetica appellantur, paucisque insuper Canticis hinc inde dispersis. Horum autem auctoritate nemo se protinus obrui patiatur, priusquam videat, num idonei sint hujusce argumenti iudices, quidve in hac quæstione sit eorum testimonio tribuendum.

Judæi, ipsis etiam confitentibus, antiquæ Metricæ artem, ejusque omnem memoriam, a multis retro seculis amiserunt; nimirum inde ab iis temporibus quibus Lingua Hebræa desit esse vernacula, et in oblivionem abiit.<sup>1</sup> Id sane vero videtur simile, Masoretas illos, quicumque tandem fuerint, qui postea sacra Volumina Accentibus et Vocalibus, prout ea nunc habemus, distinxerunt, adeo tenuem et imperfectam habuisse in hac re cognitionem, ut metrum a soluta oratione non potuerint liquido internoscere: quippe qui, cum libros alios, Psalmorum nimirum, Proverbiorum, et Jobi, ut me-

plane ignota. Secunda, ad melodiam Musicam accommodata; ut modulata voce, vel cum instrumentis etiam Musicis, cantetur: qualia sunt Cantica Moïsis, Deborahæ, Davidis. Tertiam Speciem constituunt Parabolæ; quod genus (inquit ille, valde absurde, ut solent Magistri,) proprie vocatur פֶּשֶׁט. Ex hac autem classe excludit Parabolæ Prophetarum, cum MAIMONIDIS distinctione inter Prophetiam et Spiritum Sanctum: (vid. *More Neboc.* II. 45.) ait eas non esse Cantica, quia non sunt ex operatione ipsius Prophetæ, sed ex absoluta Prophetia. *Mantissa Dissert. ad Libr. COSRI* pag. 413.

2 Vide HIERON. Præfat. in Isaiam.

1 "Non est dubium quin [Cantica Sacra Secundæ Speciei] habuerint melodias certas, quæ longitudine temporis et captivatum in oblivionem venerunt." A BARBANEL. *ibid.* p. 410.

tricus

tricos peculiari quadam ratione accentibus suis notaverint, alios tamen non minus certo metris constantes, cujusmodi sunt Canticum Salomonis et Jeremiæ Threni, pro meris sermonibus habuerint, et proinde in his vulgarem et profaicam solummodo Accentuationem adhibuerint: quorum judicio stant omnes Judæi, hosque idcirco metricos esse, et in eodem censu cum tribus istis superioribus ponendos, negant. <sup>1</sup> Neque vero in hac

<sup>1</sup> Canticum Salomonis Poema quidem esse agnoscunt Judæi, non autem vel structuræ ratione vel metri, sed eo quod sit Parabola: adeoque ad Tertiam Canticorum Speciem refert A BARBANEL. *ibid.* Qua item de causa fit, quod, cum in nonnullis Codd. MSS. Tres Libri Metrici *σχημα* scribantur, eodem tamen modo minime exarantur Threni et Canticum Canticorum. Hoc sane animadverti in Cod. MS. Bibliothecæ Vaticanæ inter antiquissimos merito numerando; est enim Anni Æræ Christ. DCCCCLXXIX. Hoc cernitur in Tribus Codd. MSS. Bibliothecæ Bodleianæ, uti me certiore facit Vir in his literis exercitatissimus BENJAMINUS KENNICOTT, cujus eruditum Opus Criticum propediem expectamus, in quo etiam omnes Codd. MSS. Bibl. Hebr. qui in Academiis nostris adservantur accurate recenset. “Tres MSS. prædicti sunt [No. 2, “3, et 68.” K.] Equidem existimare quispiam posset, Judæos, cum Cantica quædam, et sæpe etiam in Codd. MSS. integros Libros Metricos *σχημα* exaratos exhibuerint, vel servasse, vel servare faltem videri voluisse, rationem carminis, et veram versuum distributionem. Sed eorum in hac re incitiam arguit ipsorum inter se discordia; parum enim consentiunt in linearum terminis figendis, neque ullam certam rationem aut legem in hoc negotio sequuntur. Canticorum distributio in *σχημα* in variis Libris Impressis varia est, ut cuivis liquebit Editiones inter se conferenti. In Cantico Mosis DEUT. XXXII. in quo distribuendo Libri Impressi magis consentiunt quam in cæteris, vix autem diversitati aut inconstantia locus fuisset, modo membrorum sententiæ semper habuissent rationem, ipsi tamen Judæorum Magistri inter se dissident, aliis versus five lines sexaginta septem, aliis septuaginta numerantibus. Vide Annot. ad Bibl. Hebr. Edit. MICHAELIS *Halæ* 1720. In Libris metricis similis est

parte discipulus suis præceptoribus peritior fuisse existimandus est. Quanquam enim Hieronymus de Metris Hebraicis multa disputat, multa de Tetrametris et Hexametris, de Iambicis et Sapphicis, memorat, ea tamen omnia non nimium urgenda esse res ipsa ostendit; etenim plane pingui, quod aiunt, Miverva agit, in Hebraicis remotam quandam similitudinem Græcorum metrorum quærens, et crassis quibusdam imaginibus rem a se ipso non fatis intellectam explicans; in quibus etiam ipse sibi parum constare deprenditur. Nam Deuteronomii Canticum Hexametris et Pentametris compositum esse ait, <sup>1</sup> Josephum et Origenem secutus; alibi <sup>2</sup> vero idem Carmen Iambico Tetrametro scriptum esse affirmat: ad comprobandam denique sententiæ suæ veritatem eorum testimoniis utitur, Philonis nimirum, Josephi, Origenis, Eusebii, <sup>3</sup> quibus Metricæ Hebræa æque atque ipsi fuit ignota. Pace itaque et Judæorum et

est trium MSS. Bodl. modo memoratorum discordia; quod meo rogatu amicissime facta collatione deprehendit idem Vir Doctissimus. Codex MS. insignis, quem in Bibliotheca Regia Dresdenfi vidi, habet quod in hac parte notari meretur, quodque Judæorum in hac re tota ignorantiam et futilitatem palam facit. Paraphrasis Chaldaica Textui per totum immiscetur, ita ut singula legantur Commata, primo Hebræum, deinde Chaldæum, et sic perpetuo alternatim: in Libris Metricis, qui *μετρικῶς* scribuntur, ita confunduntur Textus et Versio, ut, cum in *μετρῶν* distributione nihil aliud spectaverit scriptor quam linearum æqualitatem, passim in una eademque linea occurrant; utque idem *μετρῶς* ab Hebræo incipiat, in Chaldæum desinat; et contra. Codex hic est elegantissimus; annorum fortasse quingentorum. Puncta sunt a manu recentiore; ut in Vaticano supra dicto, aliisque omnibus paulo antiquioribus.

<sup>1</sup> Præfat. in Chron. Eusebii.

<sup>2</sup> Epist. clv. ad Paulam Urbicam.

<sup>3</sup> Vide HIERON. Præfat. in Job.

Hieronymi liceat nonnulla proponere in contrariam partem, quibus forsan perspectis non omnino incredibile videri poterit, Prophetarum pleraque Vaticinia, perinde atque cætera Poeseos Hebrææ monumenta, versibus esse edita numerisque adstricta.

Jam vero ad probandum Prophetarum Vaticinia esse Metrica iisdem profecto argumentis utendum est nobis, quibus conati sumus evincere Poësin Hebræam in universum aliquo Metri genere constare: quæ quidem omnia hic locum habent, eo duntaxat excepto quod ex Carminibus Alphabeticis petebatur. Ejus vero artificii exempla in Poësi Prophetica minime esse quærenda, res ipsa docet; cum sit ab ejus natura vel maxime alienum; est enim magis studii et diligentiae, quam incitationis et motus; ad subsidium memoriæ, non ad affectuum impulsus, comparatum. Reliqua autem imprimis hic observanda occurrunt: Dialectus Poetica,<sup>1</sup> Dictio et Constructio a pedestri sermone abhorrens, cæteraque ejusmodi, quæ lectori diligenti abunde sese offerent, uno alteroque exemplo explicari non possunt; parvi enim momenti fortasse videbuntur singula, quæ universa magnam vim habent. Huc accedit poetica Sententiarum Conformatio; quæ cum metrici artificii semper, ut mihi quidem videtur, pars quædam præcipua esset, nunc certe quæ clare apparet sola fit, eam postea uberius explicare conabor, Scriptorum Prophetarum speciatim habita ratione: alia quædam jam præmissurus, quæ ad opinionem nostram comprobendam viam munire videntur.

<sup>1</sup> Vide supra annotata PRÆL. III.

Erant Prophetæ a Deo quidem ipso et electi et ad munus suum obeundum abunde instructi; ex eorum tamen numero plerumque, qui ab ineunte ætate in convenientem disciplinam traditi, et ad sacra ministeria prius instituti fuissent. Constat ex multis sacræ Historiæ locis, inde a prisca Reipublicæ Hebrææ temporibus fuisse quædam Prophetarum Collegia, in quibus semoti ab hominum frequentia Prophetici muneris candidati studiis et exercitationibus sacris vacabant: horum singulis præerat Vates aliquis summa auctoritate, et Sancti Spiritus instinctu eximie præditus, universi cœtus moderator et præceptor. Quanquam de eorum institutis et disciplina paucis tantummodo atque obiter mentionem fecit Sacra Historia; nihilominus in eo sæpe multumque occupatos fuisse intelligimus, ut hymnis et carminibus, cum fidium et tiliarum cantu et symphonia, Dei laudes celebrarent. Insignis est locus qui in hoc genere primum occurrit: <sup>1</sup> Saulo jam regi designato, et solenni unctione jussu Dei consecrato, obviam fit, quemadmodum ei prædixerat Samuel, cœtus Prophetarum descendentium a Monte Dei (id loci nomen, in quo situm erat sacrum Collegium) et præcedentibus nabliis, tympanis, tibiis, citharisque, vaticinantium: quibus auditis ipse protinus, cælesti etiam spiritu instinctus, una vaticinatur. Idem illi evenit, ejusque etiam nuntiis Naiotham missis ad capiendum Davidem; <sup>2</sup> qui cum Prophetas viderent vaticinantes, et præsentem choro Samuelem, afflatu divino pariter correpti una vaticinati sunt. De hujusce Vaticinationis ratione inter Auctores, quantum

1 I. SAM. X. 5, ——— 10.

2 I. SAM. XIX. 20, ——— 24.

video, nulla est dissensio: omnes hic intelligunt, Dei laudes Sancti Spiritus instinctu carmine cantuque celebratas; Chaldæi Interpretis auctoritatem secuti, vel potius rei ipsius evidentia inducti: quandoquidem etiam eodem plane modo Asaphus, Heman, Iduthun, in Templi ministerio rei musicæ præfecti, dicuntur “vaticinati esse in citharis, nabliis, et cymbalis, cum “gratiæ laudesque Jehovæ tribuerentur.”<sup>r</sup> Quibus exemplis satis patet, vocis נבִיִּים usum apud Hebræos eo quidem usque ambiguum fuisse, ut æque designaret Prophetam, vel Poetam sive Musicum, divinitus incitatum. His addi etiam possunt Prophetides, Maria soror Aharonis, et Debora, eo titulo, ut videtur, insignitæ, non solum quod per illas Jehova locutus esset, sed ob Poeticam etiam et Musicam facultatem; quæ duæ apud antiquos, cum Hebræos tum externos, semper erant conjunctæ. Quid quod Salomo, vel saltem Parabolarum ejus concinnator atque editor quidam, vocabulum, quod in Prophetiæ proprie dictæ significatione solenne est, bis usurpavit ad dictionem Poeticam designandam? Verba enim Aguri et Lemuelis vocat מִשְׁנֵי,<sup>z</sup> quod Hieronymus Visionem reddit, Seniores *Χρησμοματευοντες*, Chaldæus נבִיִּיתָא: cum tamen is locus nihil in se habeat Prophetiæ proprie dictæ simile, sed sit Sententiarum quædam rhapsodia, constans versiculis ad omnem Poeticum ornatum compositis, et in eo genere imprimis elegantibus. Nimirum Hebræi res duas natura inter se finitimas, ut ipsi arbitrabantur, unius vocabuli communionem connectebant: eademque

I I. PARAL. XXV. I, — 3.

z PROV. XXX. I. XXXI. I. Vid. etiam I. PARAL. XV. 22, et 27. ubi הַמִּשְׁנָה שֶׁר הַמִּשְׁנָה, שֶׁר הַמִּשְׁנָה, LXX.

ambiguitas nominis utraque facultate pollentem exprimentis, ob similem quandam opinionem antiquitus acceptam, in lingua <sup>1</sup> Arabica, Græca, et Latina obtinuit.

Neque vero existimandum est, Poeticam sive Musicam in societatem solummodo nominis a Prophetia benigne receptam fuisse: quin etiam accepimus Prophetiam ipsam non dedignatam esse cum Musica re vera habere commercium, ejusque opem et auxilium petere. Insigne est Elifæi exemplum; qui, duobus regibus Judæ et Israelis de rerum exitu sciscitantibus Dei responsum editurus, <sup>2</sup> Fidicinem sibi adduci postulat; eoque citharam pulsante, afflatu divino protinus <sup>3</sup> agitur. Quod sane plerique ita interpretantur, ut existiment Prophetam ad sedandam animi sui perturbationem Musicam adhibuisse: in quo sequuntur opinionem quandam Judæorum recentiorum, <sup>4</sup> quæ ipsa non satis extra controversiam posita est: quasi nimirum omnis vehementiorum affectuum motus Sancto Spiritui aditum præcluderet, et cum Prophetia constare non posset: cujus tamen operationem cum incitatissima animi commotione gravissimisque perturbationibus persæpe conjunctam fuisse, multis ipsorum Prophetarum <sup>5</sup> testimoniis comperimus. Verum utcunque ea se res habeat, haud scio

<sup>1</sup> *Mutenabbi*, Προφητας, Vates. Vid. JOSEPHI MEDI Oper. p. 59. TIT. I. 12. LUC. I. 67. et HAMMOND. in loc.

<sup>2</sup> II. REG. III. 15.

<sup>3</sup> וְהָיָה כִּנְגֵן הַמִּזְמֹרֹת וְתִהְיֶה עִלְיָי יְדֵי יְהוָה

<sup>4</sup> Vide MAIMON. *More Neboc.* II. 36. et plures alios citatos a JOH. SMITH. in *Dissert. De Prophetia*, Cap. VIII.

<sup>5</sup> Vide JER. XXIII. 9. EZEK. III. 14, 15. DAN. VII. 28. X. 8. HABAC. III. 2, et 16.

an verius statui possit, iis quæ modo allata sunt, et hoc ipso loco, perspectis, Prophetam ipsum voce cecinisse ad fidicinem, et vel hymnum aliquem, vel potius oraculum ipsum, ad citharæ cantum pronuntiasse: a quo sane non prorsus abhorret hujus responsi stylus et compositio.

Ex quibus omnibus fati liquet, veterum Hebræorum sententia cum Poetica Prophetiam arcta quadam societate et cognatione conjunctam fuisse. Utriusque facultatis idem erat nomen; eadem quippe origo, idem auctor, Spiritus Sanctus. Ii potissimum ad Prophetiæ munus exequendum evocabantur, qui prius in sacra Poesi multum fuerant versati. Eorundem erat in usum Ecclesiæ et carmina condere, et edere oracula: neque id quidem dubium est, quin magna pars Hymnorum sacrorum Vaticinia sint proprie dicta; nec quin ex Vaticiniis nonnulla re vera sint Hymni. Cum autem is esset ab initio præcipuus Poeticæ finis, uti prius vidimus, ea singularis utilitas, ut dicta sapientium, ad mores vel ad fidem pertinentia, in animis hominum alte imprimeret, et ad posteritatis memoriam commendaret; nemini mirum id videri debet, si Prophetia, quæ in eo genere principem locum obtinet maximique est momenti, ejus operam noluerit repudiare, et ministerium ad usus suos præcipue accommodatum aspernari. Cujus etiam rei illustre præbet exemplum Mosis Ode Prophetica,<sup>1</sup> quam Dei jussu et instinctu scripsit, Israelitis discendam et memoriæ mandandam: “ Ut sit,”<sup>2</sup> inquit Deus ipse, “ Carmen hoc mihi pro teste adver-

<sup>1</sup> DEUT. XXXII.

<sup>2</sup> Vide DEUT. XXXI. 19, — 21.

“fum Ifraelitarum populum, cum a me defecerit; hoc  
 “in os ejus testimonium dicet; neque enim oblivioni  
 “mandabitur, aut ex posterorum ejus ore excidet.”

Porro autem, ut hoc ipsum Mosis Carmen in primis clarum est et insigne in Prophetico genere monumentum, ita ex altera parte multa sunt Vaticinia, quæ in genere Poetico præcipue eminent. Superest ut in hanc rem exempla quædam ex scriptis Prophetis deprompta vobis proponam. Ac Vaticiniorum quidem antiquissimorum, quæ in Mosis Historia extant, pleraque jam antea citavi,<sup>1</sup> uti quæ clarissimum Hebræi carminis specimen exhiberent: Noachi nimirum Vaticinium, Jacobi Patriarchæ Benedictiones, Balaami Oracula. Quibus omnibus, ac præsertim illis Balaami, haud scio an clariora exempla ex universo sacrorum Codicum penu depromi possint; ita sunt omnibus poetici characteris notis eminenter signata: ut qui metra aliqua in Hebræorum pœsi agnoscunt, cum iis autem folis in hac quæstione nobis res est, ista cogantur in metricis numerare, siquidem pro sententia sua argumentis propugnare velint. Illis autem Balaami Vaticiniis adnumerandum existimo Carmen elegantissimum, a Micha Propheta ab interitu vindicatum:<sup>2</sup> mire congruit cum cæteris ejus monumentis res, dictio, constructio, forma ipsa et character compositionis; plane autem citari videtur,<sup>3</sup> ut Regi Moabitarum consulenti factum a Balaamo responsum:

<sup>1</sup> Vide supra PRÆL. IV.

<sup>2</sup> MICH. VI. 6, — 8.

<sup>3</sup> Vide MICH. VI. 5. et Viri Cl. JOSEPHI BUTLER, nuper EPISCOPI DUNELMENSIS, Concionem De Balaamo.

במה אקדם יהוה  
 אכף לאלהי מרום :  
 האקדמנו בעולות  
 בעגלים בני שנה :  
 הירצה יהוה באלפי אילים  
 ברבבות נחלי שמן :  
 האתן בכורי פשעי  
 פרי בטני חטאת נפשי :  
 הגיד לך אדם מה טוב  
 ומה יהוה דורש ממך :  
 כי אם עשות משפט ואהבת חסד  
 והצנע לכת עם אלהיך :

- “ Quanam re instructus comparebo coram Jehova ;  
 “ Inclinabo me supplex coram Deo altissimo ?  
 “ Num comparebo coram eo cum holocaustis ;  
 “ Cum vitulis anniculis ?  
 “ Num accepta erunt Jehovæ millia arietum ;  
 “ Dena millia fluentorum olei ?  
 “ An dabo primogenitum meum hostiam pro pec-  
 “ cato meo ;  
 “ Ventris mei fructum piaculum animæ meæ ?  
 “ Indicavit tibi, O homo, quid sit bonum ;  
 “ Et quid Jehova a te exigit ?  
 “ Nifi ut æquum facias, et pietatem colas,  
 “ Et submisisse te geras erga Deum tuum.

Quod si ad reliquas sacræ Historiæ partes pergamus,  
 exempla non deerunt. Sed prius etiam appellanda no-  
 bis est ipsius Mosis cycnea Cantio ; non dico Oden il-  
 lam Propheticam quæ sæpius id nomen invenit, sed

Viri

Viri divini extremam morientis Benedictionem, qua  
Israëliticarum tribuum fata significantur : <sup>1</sup>

יהוה מסיני בא  
וזרח משעיר למו :

“ Jehova ex Sina prodiit :

“ Et ex Sehire illis exortus est : —

Vaticinium ejusdem plane generis cum illo Jacobi ; in  
exordio et fine valde sublime ; ex omni autem parte  
Prophetici Carminis specimen eximium. Porro in eun-  
dem cum his censum refero Samuelis ad Saulum respon-  
sum, quo ei contumaciam exprobrat, eumque divino  
decreto regno privari denunciat, quatuor constans versifi-  
culorum paribus eleganter compositis : <sup>2</sup>

החפץ ליהוה בעלות וזבחים  
כשמע בקול יהוה :  
הנה שמע מזבח טוב  
להקשיב מהלב אילים :  
כי חטאת קסם מרי  
ואון ותרפים הפצר :  
יען מאסת את דבר יהוה  
וימאסך ממלך :

“ Num delectatur Jehova holocaustis et sacrificiis,

“ Æque ac obsequio voci ejus præstito ?

“ Scito, obsequium melius esse sacrificio,

“ Et obedientiam adipe arietum.

1 DEUT. XXXIII.

2 I. SAM. XV. 22, 23. VETT. INTT. omnes legisse videntur  
להקשיב pro והקשיב, et תרפים sine ן præfixo.

- “ Profecto ut crimen divinationis est rebellio,  
 “ Et quasi scelus idololatriæ contumacia.  
 “ Quoniam repudiasti mandatum Jehovæ,  
 “ Et ipse te repudiavit, ne rex sis.

Aliud ejusdem rei evidens et illustre exemplum præbent Davidis verba novissima, <sup>1</sup> utcunque difficilis et impedita sit ejus Vaticinii, quod dictionem attinet, interpretatio. Satis jam credo erit exemplorum ex Libris Historicis, si addam Isaïæ de Senacheribo Oraculum, Regum Historiæ insertum : <sup>2</sup>

בזה לך לעגה לך בתולת בת ציון  
 אחר־ך ראש הניעה בת ירושלם :

“ Contempfit te, subsannavit te Virgo Filia Sionis;  
 “ Post te caput movit Filia Hierosolymorum : —  
 quod iterum occurrit inter illius Prophetæ Vaticinia; admonetque ut ab Historicis ad ipsa Prophetarum Volumina transeam, quæ magnam suppeditabunt exemplorum copiam, quibus ostendi possit vere poeticam esse Vaticiniorum compositionem, unoque opere ipsa poetica compositionis ratio plenius illustrari.

1 II. SAM. XXIII. I, ——— 7.

2 II. REG. XIX. 21, ——— 34. ISAI. XXXVII. 22, ——— 35.

# PRÆLECTIO DECIMA NONA:

## POESIN PROPHEVICAM

### ESSE SENTENTIOSAM.

**P**OESIN Hebræam in Religionis famulatu natam et enutritam fuisse satis constat, cum a principio id præcipue munus illi demandatum esset, ut Dei laudes Hymnis celebraret; utque cum Musica conjuncta rem divinam sanctiorem quodammodo et augustiorem faceret, piisque colentium affectibus vim quandam efficacem adderet, et ardorem cælestia spirantem. Primævum hunc Hymnorum in Sacris usum haud parum momenti attulisse credibile est ad formandum universum hujusce poeseos charactera, eumque habitum ei inducendum, quem, etsi isti quidem negotio præcipue accommodatum, in cæteris tamen servat. Quod ut luculentius explicari possit, de veterum Hebræorum Hymnodia pauca adnotanda sunt.

Quantquam equidem de more rituque carmina canendi apud eos recepto haud multa liquido consent, et de Musica sacra ex omni parte valde impedita et obscura sit quæstio, hoc tamen multis exemplis clare confirmatur, usu obtinuisse, ut sacros Hymnos sæpe alternis cho-

ris invicem cantarent: <sup>1</sup> Id nonnunquam hoc modo fiebat; nimirum alter chorus Hymnum ipsum canebat, altero distichon intercalare, sive id *πρὸς ἄλλῃ* esset sive *ἐπιφθῆ*, certis in locis subinde intercinente. Ita Mosem cum Israelitis Oden ad Mare Rubrum cecinisse accipimus; <sup>2</sup> “Maria enim Prophetis tympanum manu ferebat, eam-  
“que sequebantur Fœminæ omnes cum tympanis cho-  
“reas agentes; et Maria respondebat illis,” hoc est, ipsa cum mulieribus virorum choro identidem succinebat,

שירו ליהוה כי נאה נאה  
סוס ורכבו רמה בים:

“Cantate Jehovæ, quia magnifice sese extulit;

“Equum equitemque in mare dejecit.

Quod cernitur etiam in Psalms nonnullis ad hanc formam compositis. Alias vero ita erat instituta cantio, ut ex duobus choris, altero singulis versiculis præcinate, alter perpetuo subjungeret versiculum priori aliquo modo respondentem. Cujus rei exemplum est in noto illo disticho,

הודו ליהוה כי טוב  
כי לעולם חסדו:

“Celebrate Jehovam, quia bonus;

“Quia æterna est ejus benignitas:

quod Sacerdotes et Levitas ad præscriptum Davidis alternis choris cecinisse nos docet Ezra; <sup>3</sup> sicuti etiam col-

<sup>1</sup> Vide NEHEM. XII. 24, 31, 38, 40. et Titulum PS. LXXXVIII.

<sup>2</sup> EXOD. XV. 20, 21. Vide PHILONEM *περὶ τῆς ἑξῆς*, pag. 119. item *ἀπὸ βίβλ. ἑρμηνεύων*, pag. 902. Edit. Paris. 1640.

<sup>3</sup> EZR. III. 11.

ligere licet ex illo Pfalmo, <sup>1</sup> in quo posterior versiculus ab altero choro cantatus perpetuam *επιφθην* facit. Eadem est ratio muliebris cantiunculæ de Saulo et Davide: <sup>2</sup> “Iudentes enim respondebant,” hoc est, alternis choris carmen amœbæum canebant; alteris enim præcinentibus,

הכה שאול באלפו

“Percussit Saulus millia sua,  
alteræ subjiciebant,

ודוד ברבבתיו

“Et David suas myriadas.

Quomodo Isaias describit ipsos etiam Seraphos canentes *το τεισαμον*: nempe <sup>3</sup> “alter alteri inclamabant,” sive canebant alternis,

קדוש קדוש יהוה צבאות  
מלא כל הארץ כבודו:

“Sanctus, Sanctus, Sanctus, Jehova Exercituum!

“Plena est gloria ejus universa tellus.

Ex Judaica Ecclesia in Christianam inde a primis seculis derivatus est mos iste alternis canendi: <sup>4</sup> *αυτηφωνον ὑμνησαν*, sive Responsorialia, vocabant, cum in duos choros divisi Psalmum per singulas strophas invicem canebant: cum autem id fiebat per singulos versiculos, altero nempe choro posteriorem distichi partem succinente, id

<sup>1</sup> PS. CXXXVI.

<sup>2</sup> I. SAM. XVIII. 7.

<sup>3</sup> IS. VI. 3. Vide quæ de origine *αυτηφωνον ὑμνησαν* tradit SOCRAT. *Hist. Eccl.* VI. 8.

<sup>4</sup> PLIN. Lib. X. Epist. 97. — “quod essent soliti carmen “Christo, quasi Deo, dicere secum invicem.”

speciatim appellabant τα ἀροσιγὰ, five τα ἀροτελευτια, ὑποψαλλειν.<sup>1</sup>

Quod si is primævus esset Hymnos canendi usus, uti sane fuisse credibile est, in eo causam cernimus proximam, cur ejusmodi carmina per strophas æquales, et quidem plerumque disticha, ornate disponderentur; et cur disticha versiculis aliquo modo parallelis constarent. Id cum accommodatum esset ad modulationem musicam in ea poeseos specie, quæ a principio maxime exculta est, simulque cum linguæ indole et ratione numerorum valde congrueret; facile transiit in cæteras species, quæ non erant ad eundem cantionis usum destinatæ; adeoque in univèrsa Hebræorum poesi fere obtinuit: ut id verius de Musis Hebræis quam de aliis quibuscunque dici possit, — “Amant alterna Camœnæ.” Quam in rem adnotari etiam potest, verbum ענה, quod proprie significat respondere, usurpari latius de quavis cantione;<sup>2</sup> vel a præcipua specie ad reliquas translato vocabulo, vel quod apud Hebræos omne fere carmen Responsorii quodammodo formam haberet.

Hanc originem, hos progressus habuisse videtur apud Hebræos Poetica sententiarum Compositio: in Poesi Prophetica eam obtinere, pariter atque in Ode vel Didactica, ad quas natura sua maxime est accommodata, cerni potest in iis exemplis Vaticiniorum Poeticorum antiquissimis, quæ proxime citavi; nec minus in illis reliquis locum habere, quæ in Prophetarum Voluminibus continentur, superest ut ostendam. Quod ut fiat evi-

<sup>1</sup> Vide BINGHAM. *Antiq. Eccl. Christianæ* xiv. 1.

<sup>2</sup> EXOD. xxxii. 18. NUM. xxi. 17. HOS. ii. 15. PS. cxlvii. 7.

“Ita verbum in Arabica lingua verbo عנה respondens non solum “aliquid invicem facere, sed etiam cantare, denotat.” H.

dentius,

dentius, totum hoc genus in suas species distributum exemplis illustrare conabor, primum ex iis Libris qui ab universis habentur Poetici, deinde e Prophetis confamilia depromens.

Poetica sententiarum Compositio maximam partem constat in æqualitate, ac similitudine quadam, five parallelismo, membrorum cujusque periodi, ita ut in duobus plerumque membris res rebus, verbis verba, quasi demensa et paria, respondeant. Quæ res multos quidem gradus habet, multam varietatem; ut alias accuratior et apertior, alias solutior et obscurior sit: ejus autem Tres omnino videntur esse Species.

Primam constituunt speciem Parallela Synonyma: cum proposita quacunque sententia, eadem denuo exprimitur aliis verbis idem fere significantibus. Quæ exornatio omnium fortasse frequentissima est, et persæpe magnam habet accuratorem et concinnitatem: exempla passim obvia sunt, neque anxio delectu opus est; quocirca eos potissimum locos adducam, qui alias etiam ob causas sunt omnibus notissimi. †

בצאת ישראל ממצרים  
 בית יעקב מעם לעז:  
 היתה יהודה לקדשו  
 ישראל ממשלותיו:  
 הים ראה וינס  
 הירדן יסב לאחור:  
 ההרים רקדו כאילים  
 גבעות כבני צאן:

מה לך הים כי תנוס  
 הירדן תסב לאחור :  
 ההרים תרקדו כאילים  
 גבעות כבני צאן :  
 מלפני אדון חולי ארץ  
 מלפני אלוה יעקב :  
 ההפכי הצור אגם מים  
 חלמיש למעינו מים :

- “ Cum exiret Israel ex Ægypto ;  
 “ Domus Jacobi e populo barbaro :  
 “ Erat illi Juda in sanctam ditionem ;  
 “ Israel illius imperium.  
 “ Vidit mare, et fugit ;  
 “ Jordanes conversus est retro :  
 “ Montes subfiluerunt, ut arietes ;  
 “ Colles, ut filii ovium.  
 “ Quid tibi, O Mare, quod fugeris ;  
 “ Jordanes, conversus fueris retro :  
 “ Montes, subfilueritis ut arietes ;  
 “ Colles, ut filii ovium ?  
 “ A conspectu Domini contremisce, Tellus ;  
 “ A conspectu Dei Jacobi !  
 “ Qui vertit rupem in stagnum aquarum ;  
 “ Petram in fontem aquarum.

Nec minus accurate compositus est Propheticae Poeseos incessus :<sup>1</sup>

קומי אורי כי בא אורך  
 וכבוד יהוה עליך זרה :

כי הנה החשך יכסה ארץ  
וערפל לאמים :  
ועליך יזרח יהוה  
וכבודו עליך יראה :  
והלכו גוים לאורך  
ומלכים לנגה זרחד :

- “ Surge, effulge, nam venit lux tua ;  
“ Et gloria Jehovæ super te oritur.  
“ Ecce enim tenebræ operient terram ;  
“ Et densa caligo populos :  
“ Super te autem exorietur Jehova ;  
“ Et gloria ejus super te conspicua erit.  
“ Et incedent gentes in luce tua ;  
“ Et reges in splendore ortus tui.

Et illustre illud Vaticinium de Messiā humilitate et pœ-  
nis piacularibus : †

מי האמין לשמעתנו  
וזרוע יהוה על מי נגלתה :  
ויעל כיונק לפניו  
וכשרש מארץ צידה :  
לא תאר לו ולא הדר ונראהו  
ולא מראה ונחמדהו :  
נבזה וחדל אישים  
איש מכאבות וידוע חלי :  
וכמסתר פנים ממנו  
נבזה ולא חשבנהו :

אכן חלינו הוא נשנ  
 ומכאבינו <sup>2</sup> סבלם :  
 ואנחנו חשבנהו נגוע  
 מכה אלהים ומענדה :  
 והוא מחלל מפשעינו  
 מדכא מעונותינו :  
 מוסר שלומנו עליו  
 ובהברתו נרפא לנו :

- “ Quis credidit prædicationi nostræ ;  
 “ Et brachium Jehovæ cuinam patefactum est ?  
 “ Ascendit enim coram eo ut furculus ;  
 “ Et ut stirps e terra siticulosa :  
 “ Nulla illi forma, nullus decor, ut aspiceremus  
 “ eum ;  
 “ Neque erat aspectus ejus, ut eum cuperemus.  
 “ Contemptus, neque amplius inter viros habitus ;  
 “ Vir dolorum, et ægritudinem expertus :  
 “ Et veluti qui faciem a nobis absconderet,  
 “ Contemptus, neque eum æstimavimus.  
 “ Certe infirmitates nostras ipse pertulit ;  
 “ Et dolores nostros ipse sustinuit :  
 “ Nos tamen eum æstimavimus plaga affectum ;  
 “ Percussum divinitus, et afflictum.  
 “ Ille autem vulneratus est propter peccata nostra ;  
 “ Contusus ob nostras iniquitates :

1 Quidam Codd. MSS. in margine notant, inferendum הוא :  
 (vide Bibl. Heb. Edit. MICHAELIS, Var. Lect. in loc.) id certe  
 exprimunt SYR. et VULG. ejusque vocis repetitio vim habet et  
 elegantiam haud mediocrem. “ הוא סבלם, ita MS. No. 28.” K.

“Pœna nobis falutaris ei imponitur ;

“Et per ejus livorem fit noſtra curatio.

Eſt quidem eximius in hoc genere Iſaias, ſed neutiquam ſingularis : apud cæteros etiam exempla abundant ; unum tantum adponam ex Hoſea, quod habet etiam longe pulcherrimum *πα.δος*<sup>1</sup>.

איך אתנך אפרים

אמגנך ישראל :

איך אתנך כארמה

אשימך כצבאים :

נהפך עלי לבי

יחד נכמרו נחומי :

לא אעשה חרון אפי

לא אשוב לשחת אפרים :

כי אל אנכי ולא איש

בקרבך קדוש<sup>2</sup> ולא אבוא בעיר :

1 HOS. XI. 8, 9.

2 Vix eſt, in quo magis diſſentiunt Interpretes, quàm in hoc verſiculo explicando ; præſertim ubi voces ipſæ adeo ſunt notæ, et periodi ratio tam manifeſta. Prope ſolus hic vidit aliquid HIERONYMUS, qui in *Comm. in loc.* ita exponit : “ Non ſum unus ex “ his qui in urbibus habitant ; qui humanis legibus vivunt ; qui “ crudelitatem arbitrantur juſtitiam.” Hieronymum ſequitur CASTELLIO. Eſt nimirum in poſteriore membro *לא אבוא בעיר* Parallelum et Synonymum *לא איש* in priore. Futurum *אבוא* habet vim frequentativam, (vide Pſ. xxii. 3, et 8.) “ non ſoleo “ urbem intrare ; non ſum urbicola.” Eſt etiam in ſingulis membris pulchra inter ſe oppoſitio partium ; “ Sum Deus, et non Homo :” eſt Auxeſis in ſequenti, et paulum variatur ratio oppoſitionis ; “ Sum Deus Tuus, tecum habitans, ſed peculiari modo, “ extra ordinem, nec more hominum.” Nihil, opinor, clarius, nihil elegantius.

Q

“ Quo-

- “ Quomodo dedam te, O Ephraim !  
 “ Addicam te, O Ifrael !  
 “ Quomodo reddam te Admæ similem ;  
 “ Faciam te instar Zeboimorum !  
 “ Intus convertitur cor meum ;  
 “ Simul æstuant viscera mea pœnitentia.  
 “ Non exequar iræ meæ fervorem ;  
 “ Non iterum perdam Ephraimum :  
 “ Quia Deus ego sum, et non homo ;  
 “ In medio tui Sanctus, quanquam urbes non ha-  
 “ bito.

Magna est in his Parallelis Synonymis formarum varietas, quarum nonnullas non pigebit adnotare. Fit nonnunquam Parallelismus per iterationem prioris membri, vel integri, vel ex parte :

רבת צררוני מנעורי<sup>1</sup>  
 יאמר נא ישראל  
 רבת צררוני מנעורי  
 גם לא יכלו לי :

- “ Multum oppugnaverunt me ab adolescentia mea,  
 “ Dicat nunc Ifrael ;  
 “ Multum oppugnaverunt me ab adolescentia mea,  
 “ Non tamen mihi prævaluerunt.

אל נקמות יהודה<sup>2</sup>  
 אל נקמות הופיע :  
 עד מתי רשעים יהודה  
 עד מתי רשעים יעלוו :